
 

                  

Муниципальное  бюджетное 

образовательное  учреждение  

Нижнеозернинская  средняя  

      общеобразовательная                                                                                            

                  школа 

        Илекского  района  

    Оренбургской области                                                           

 

                                                         

         Приказ № 44  

 

       от 16 апреля   2024г. 

 

 Об организации отдыха   и занятости детей и подростков в 2024году. 

 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие системы образования 
Илекского района утвержденной  Постановлением администрации муниципального 
образования Илекский муниципальный район Оренбургской области           « Об 
организации отдыха,оздоровления и занятости детей и подростков в 2024году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ответственным за организацию летней занятости детей и подростков , за 
выполнение и за сохранность жизни и здоровья детей и работников в летнее 
время назначить _Каширину Л.П., заместителя директора; 

2. Кашириной Л.П.: 
2.1.Утвердить план мероприятий по организации и проведению летней  

кампании 2024года. 
2.2.Обеспечить  100% охвата обучающихся, состоящих на учете  

в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, внутришкольном 

контроле. 

2.3.Разработку и утверждение программ индивидуальных образовательно-

воспитательных маршрутов по занятости детей с девиантным поведением  

и закрепление кураторов-наставников, общественных воспитателей на 

каждый летний месяц; 

2.4.Обеспечить проведение психолого-педагогических, правовых 

консультаций, благотворительных акций и иных мероприятий по защите 

прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, детям-инвалидам; 



                  2.5. Обеспечить  полную реализация мероприятий, намеченных в рамках 

операции «Подросток»; 

2.6.Привлечение к организации летней оздоровительной кампании активистов 

объединений родительской общественности, волонтеров детских и молодежных 

общественных организаций, общественных воспитателей из числа наиболее 

авторитетных граждан,  

2.7.обеспечение максимальной занятости обучающихся в каникулярный период, 

включая постоянную работу по реализации программ воспитания , организации 

дополнительного образования детей, в том числе с применением электронного обучения 

и дистанционных образовательных технологий; 

2.8.создание необходимых условий для реализации комплекса спортивно-оздоровительных 

и других мероприятий, проведения работы по гигиеническому воспитанию детей, 

популяризации навыков здорового образа жизни, профилактики алкоголизма, наркомании, 

табакокурения,  в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

 

2.9.Обеспечение качественного содержания воспитательной работы  

с детьми, в том числе: 

2.10.– работу информационно-методических консультационных пунктов  

в помощь организаторам летнего отдыха на базе организаций дополнительного 

образования; 

2.11– проведение дней единых действий в летний каникулярный период, включенных в 

календарный план воспитательной работы;  церемонии поднятия государственного флага 

под гимн Российской Федерации,  в дни государственных праздников Российской 

Федерации, Международному Дню защиты детей (1 июня), Пушкинскому дню России (6 

июня, установлен Указом Президента Российской Федерации от 21.05.1997 № 506), Дню 

России (12 июня), Дню памяти и скорби (22 июня), Международному дню борьбы с 

наркоманией и наркобизнесом (26 июня), Всероссийскому Дню семьи, любви и верности (8 

июля), Дню крещения Руси (28 июля), Дню Государственного флага Российской Федерации 

(22 августа) и другим знаменательным и памятным датам, (письмо министерства 

образования Оренбургской области от 13.04.2022 № 01-23/2969),  патриотических, духовно-

нравственных, интеллектуальных, здоровьесберегающих, культурно-досуговых и иных 

мероприятий с обучающимися и воспитанниками, посвященных Году культурного 

наследия народов России и календарем памятных дат 2022 года Оренбургской области. 

(Указ Президента Российской Федерации от 30.12.2021 № 745 «О проведении в Российской 

Федерации Года культурного наследия народов России», указ Губернатора Оренбургской 

области от 21.03.2022 № 101-ук «О проведении в Оренбургской области Года культурного 

наследия народов России). 

Срок: отчет в день проведения мероприятия 

2.12. Предоставлять за две недели до поездки в отдел образования информацию о выездах 

организованных групп детей за пределы Оренбургской области в соответствии с 

Постановлением Главного государственного санитарного врача по Оренбургской области 

от 16.09.2015 № 07 и Алгоритмом по выезду организованных групп детей за пределы 

Оренбургской области. 

Срок: в течение всего период 



2.13. Незамедлительно информировать отдел образования Оренбургской области, 

территориальные органы внутренних дел  

и организации здравоохранения обо всех несчастных случаях с детьми  

и чрезвычайных происшествиях в летний период. 

 

2.14..Немедленно докладывать администрации школы  о всех несчастных случаях с 
учащимися лагеря. 

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Директор                                                          Е.Л.Вавилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


